
Comune di Villesse - Ordinanza n. 16 del 08/08/2023 

 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 

 
 

ORDINANZA N. 16 del 08/08/2023 
 
 

 
OGGETTO: Eventi atmosferici del 24/25 luglio 2023 - disposizioni in merito alla gestione 

dei rifiuti. 
 

 
 

IL SINDACO 
 
 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" ed in particolare 
l'art. 191 che prevede che qualora si verifichino situazioni di eccezionale ed urgente necessità di 
tutela della salute pubblica e dell'ambiente, e non si possa altrimenti provvedere, il Presidente 
della Giunta Regionale, ovvero il Sindaco, possa emettere ordinanze contingibili e urgenti per 
consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle 
disposizioni vigenti, garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell'ambiente; 

Considerato altresì che nelle giornate del 24 e 25 luglio 2023 il Comune di Villesse è stato colpito 
da eventi meteorici eccezionali che hanno interessato larga parte del suo territorio, in conseguenza 
dei quali è in corso la procedura per la dichiarazione dello stato di emergenza (DCR/676/PC/2023 
dd 25/07/2023); 

Rilevato che tali eventi meteorici hanno determinato una situazione di estrema gravità sul territorio 
comunale, comportato situazioni di dissesto idrogeologico e, conseguentemente, provocato danni 
a edifici, cose e persone, con il rischio di gravi conseguenze relative all'ambiente e alla salute 
pubblica; 

Ritenuto che, sulla base di una prima ricognizione dello stato dei luoghi, sussista la necessità di 
provvedere, e agevolare, con la massima tempestività alla rimozione dei rifiuti derivanti dagli eventi 
atmosferici, affinché sia assicurato il ritorno a livelli di sicurezza e a normali condizioni del territorio 
comunale; 

Ritenuto altresì che l'attuale situazione emergenziale comporti la produzione di un quantitativo di 
rifiuti straordinario, tale da non poter essere gestito con le modalità ordinarie, di cui al 
Regolamento Comunale per la Gestione dei Rifiuti Urbani; 

Ritenuto che sussistano le condizioni per l'adozione di un'ordinanza contingibile e urgente ai sensi 
dell'art. 191 del D.Lgs. n. 152/2006 in relazione all'eccezionalità e gravità della situazione in atto, 
alla dimensione dell'evento, e ai rischi sopra descritti, per consentire il ricorso temporaneo a 
speciali forme di gestione dei rifiuti; 

Rilevato che l'ambito di applicazione della presente ordinanza è limitato ai rifiuti urbani e che i 
rifiuti provenienti dalle attività produttive ordinariamente classificati come speciali mantengono tale 
qualifica, ancorché derivanti dagli eventi alluvionali; 

Considerato che AUSIR, con deliberazione l'Assemblea Regionale d'Ambito n° 27 del 14.07.2020, 
ha, tra l'altro, affidato integralmente, quale Gestore, il servizio di igiene ambientale del Comune di 
Villesse ad Isontina Ambiente srl fino al 1 ° gennaio 2035; 

Preso Atto della disponibilità del Gestore ad intervenire in caso di conferimenti incontrollati; 



Comune di Villesse - Ordinanza n. 16 del 08/08/2023 

 

O R D I N A 
 

1. Il Gestore è autorizzato a derogare all'ordinaria modalità di svolgimento del servizio di raccolta 
laddove non sia possibile effettuarla secondo le modalità ordinarie di esercizio; 

2. Il Gestore preleva i rifiuti verdi e inerti e li deposita presso i punti di raccolta eventualmente 
individuati dal Comune; 

3. Il Gestore agevola il conferimento dei rifiuti ingombranti e inerti presso il Centro di Raccolta, 
respingendo in ogni caso i carichi mescolati e con presenza di materiali non conformi; 

4. I cittadini possono conferire quantità di rifiuti verdi, ingombranti e raee (es: pannelli fotovoltaici, 
solari, ...) prodottisi in seguito all'evento metereologico straordinario in quantità superiore 
rispetto ai limiti previsti dal regolamento comunale; 

5. La cittadinanza, in presenza di rifiuti diversi dalla normale raccolta porta a porta, è tenuta a 
contattare il Gestore al 800 844 344, opzione 0, per informarsi e concordare le modalità di 
gestione dei materiali 

 
 

 IL SINDACO 
F.toFlavia Viola 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 
 



Comune di Villesse - Ordinanza n. 16 del 08/08/2023 

 
 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 
 
 
 

 
N.RO ORDINANZA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

1 6  0 8 / 0 8 / 2 0 2 3  AREA TECNICO-MANUTENTIVA 08/08/2023 

 
 

OGGETTO: Eventi atmosferici del 24/25 luglio 2023 - disposizioni in merito alla gestione 
dei rifiuti.  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente ordinanza viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 08/08/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 23/08/2023. 
 
Addì 08/08/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Roberta Andrian 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 
 
 
 
È Copia dell'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	PROPOSTA DA
	DATA
	N.RO ORDINANZA
	OGGETTO: Eventi atmosferici del 24/25 luglio 2023 - disposizioni in merito alla gestione dei rifiuti.

